
COPIA

COMUNE DI
SAN PIETRO IN GUARANO

(Provincia di COSENZA)

Largo Municipio 1 - tel. 0984/472511 - FAX 0984/472147
www.comune.sanpietroinguarano.cs.it e-mail: comunesanpietroinguarano@pec.it

III° Settore - Lavori Pubblici

Repertorio delle determinazioni
N° 601 del 06/09/2021
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 276 DEL 06/09/2021

OGGETTO: Lavori di: “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
del territorio comunale del Comune di San Pietro in Guarano (CS)”. Determina a contrarre per
l'affidamento dei lavori, Approvazione schema bando - disciplinare di gara e relativi allegati -
CUP: D94H20001170001 – CIG: 8884773A9D

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 3/21 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE
ALLO SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00,
RELATIVAMENTE AL SETTORE 3° - TECNICO;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti:

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);

 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011;
Richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 06/04/2021, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2021, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Premesso che:
 il territorio del Comune di San Pietro in Guarano è interessato da fenomeni di dissesto

idrogeologico che richiedono interventi di messa in sicurezza;
 l'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 "Legge di Bilancio 2019" così come

modificato dalla legge di bilancio n. 160 e successivamente modificato dall'art. 1 – comma 38
– della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 "Legge di Bilancio 2020", prevede la concessione di
contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del
territorio;

 l'art. 4 – comma 12-bis – del Decreto-Legge 18 aprile 2019 n.32, convertito con modificazioni
dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 prevede testualmente : «All'art. 1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145, dopo il comma 148 è inserito il seguente : 148-bis. Le disposizioni dei commi
da 140 a 148 si applicano anche ai contributi da attribuire per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 1
– comma 853 – della legge 27 dicembre 2017 n. 205. Per tali contributi sono
conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 dell'art. 1 della
citata legge n. 205 del 2017»;

 con delibera di G.C. n. 54 del 07/09/2020 veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed
economica per i lavori di : “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico del territorio comunale in C.da Padula, Via Casaluzzi e Quadrivio Panza”,
avente importo complessivo di € 999.970,00;

 questo Comune ha presentato richiesta di contributo per interventi di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico;

 con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
di concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
dell’Economia e delle Finanze datato 23 febbraio 2021, si è proceduto all’attribuzione
del contributo anno 2021 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020
hanno trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno;

 il Comune di San Pietro in Guarano, in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di
finanziamento, per l’affidamento dell’“Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio



idrogeologico del territorio comunale del Comune di San Pietro in Guarano (CS)” per un
importo complessivo pari a € 999.970,00;

 con delibera di G.C. n. 77 del 23/08/2021 veniva approvato il Progetto esecutivo per i lavori
di: “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del territorio
comunale del Comune di San Pietro in Guarano (CS)”, avente importo complessivo di €
999.970,00

Vista la necessità di affidare i lavori di: “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico del territorio comunale del Comune di San Pietro in Guarano (CS)”, il cui importo,
riportato nel quadro economico del progetto esecutivo, è pari ad € 645.433,95 oltre IVA di cui €
633.433,95 per lavori, soggetti a ribasso, ed € 12.000,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti
a ribasso;
Considerato:

 che con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di: “Intervento di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del territorio comunale del Comune di San
Pietro in Guarano (CS)”, il cui importo, riportato nel quadro economico del progetto
esecutivo, è pari ad € 645.433,95 oltre IVA di cui € 633.433,95 per lavori, soggetti a
ribasso, ed € 12.000,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

 che la somma oggetto di affidamento è finanziata mediante decreto del Ministero
dell’Interno appositamente iscritto in capitolo sul bilancio comunale;

 che gli elementi essenziali del relativo contratto sono meglio descritti nello schema di
contratto allegato al progetto esecutivo a base di gara;

 che il contraente, viene scelto mediante procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuta idonea a garantire i principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, parità di trattamento, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

 che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di
cui all’art.95, commi 1 e 6del D.lgs. n.50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, valutata da apposita commissione giudicatrice, che sarà nominata ai
sensi dell’art.77 del medesimo decreto;

 che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori in oggetto costituiscono
un unico lotto funzionale non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dei lavori stessi, ma che comunque non
sussistono limitazioni alla partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese
alla gara in oggetto;

Visto
 lo schema di bando di gara, disciplinare di gara ed i relativi allegati, predisposti per la

procedura di gara in argomento, redatti in conformità alle norme di legge, assegnando
per la presentazione delle offerte non meno dei termini minimi previsti dall’art. 60 del
D.Lgs. n.50/2016;

Considerato, inoltre, che:
 per la tipologia della gara di che trattasi, ai sensi degli artt. 72 e 73 del Codice di

Contratti, la pubblicazione del bando di gara sarà fatta, oltre che all’Albo pretorio on-line
dell’ente, sul sito della Regione, dell’ANAC e del Ministero Infrastrutture e Trasporti,
nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su un quotidiano
a tiratura nazionale e uno locale;

Che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica di questo Ente, (sito web:
https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/);
Che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D94H20001170001, mentre il Codice Identificativo di
Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è: 8884773A9D;
Che il Settore Tecnico del San Pietro in Guarano, procederà alla pubblicazione della procedura
di gara, secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara.
Evidenziata la necessità di procedere con urgenza, all’affidamento del Servizio in oggetto,



stante i tempi molto ristretti;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2517/11, del Bilancio
Esercizio Finanziario 2021, del bilancio triennale, anni 2021/2023, sufficientemente capiente;
Preso atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
1. Di avviare il procedimento per la stipula del contratto, per l’affidamento dell’esecuzione dei

lavori di: “Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del territorio
comunale del Comune di San Pietro in Guarano (CS)”, per l’importo di € 645.433,95 oltre
IVA di cui € 633.433,95 per lavori, soggetti a ribasso, ed € 12.000,00 di oneri per la
sicurezza, non soggetti a ribasso;

2. Di stabilire che che il contraente, viene scelto mediante procedura aperta, ai sensi
dell'articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuta idonea a garantire i principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, parità di
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

3. Che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di
cui all’art.95, commi 1 e 6del D.lgs. n.50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, valutata da apposita commissione giudicatrice, che sarà nominata ai sensi
dell’art.77 del medesimo decreto;

4. Di stabilire che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica di questo
Ente, (sito web: https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/);

5. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

6. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;

7. Di approvare il Bando e Disciplinare di gara con i relativi allegati;
8. Di dare pubblicità al bando di gara attraverso la pubblicazione sull’albo pretorio online del

Comune;
9. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alfonso Quintieri, di

provvedere a tutti gli atti consequenziali.
10. Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: D94H20001170001 e il

seguente CIG: 8884773A9D;
11. Di Imputare la somma complessiva dell’intervento sul Cap.Peg. 2517/11 del Bilancio

Esercizio Finanziario 2021;

12. Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Di dare atto, che l’espletamento della presente procedura non comporta alcun onere finanziario
diretto per il Comune, essendo l’opera interamente finanziata da parte dello Stato, e che il visto
contabile è stato già apposto sulla relativa delibera di approvazione del progetto esecutivo.

IL RESPONABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to(Arch. Alfonso Quintieri)

https://appalti-cuc-celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/


E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Arch. Alfonso Quintieri)


